Adhæc quoque (quod magni momenti est) prætermitti non debet, Balsamica Medicamina in Adstringentia, quæ præclarum usum habent, posse immutari.

Si enim Sulphur eorum & oleositas (quod per coctionem in aqua communi fieri potest) detrahatur, vis nihilominus Adstringens intemerata superest, & ad Gonorrhœam medelam haud male administratur. Hoc autem sensibus manifestum erit, si Terebinthinam elixemus. Hæc enim, quæ præ cæteris eminet in facultate Digestivâ, quicquid Balsamici continet, illud omne coquendo exiit, atque Restrictantis Pharmaci officio, sive intus accepta sit, seu exterius admota, adeo valide perfungitur, ut Medici quamplurimi puræ Terebinthina ejus Pulverem anteferentes, cum bono eventu eam adhibeant ad Gonorrhœam, postquam Balsamica facultas nihil profecisset.

Reliquum est ut optimas quasdam Balsamicorum formulas (ut supra) seorsim apponamus: Porro quasdam Purgantium, Adstringentium, & Balsamicorum junctim præbendas addemus; pro certo enim capimus, quod hæc Remedia auxilium sibi adjungant, quando rem inter se communicant; vel (ut legitur)

Quæ non prosunt singula, multa juvant.

Mistura alba.

℞. Terebinth. optim. ℥j. Vitellum Ovi. M. in Mortario, dein adde Aq. Agrimon. ℔j. Ponatur Mistura per noctem in Baln. Mar. Adjice mane succi Limon. ℥iij. Sacch. albiß. q. s. ad gratiam concisandam.

Eodem quoque modo Misturæ ex Opobalsamo, Copayvi, sive Peruviano, cum proprio vehiculo, confici possunt.

℞. Aq. Calc. ℔j. Opobals. Copayv. vel Peruvian. ℥j. Ovi vitelli auxilio F. Mistura alba. Hæc vel præcedentis Cochlear. iij. cupiat ter in die.

℞. Opobals. gutt. xxx. Cap. cum Sacch. albiß.

Bolus.

℞. Rhabarb. tost. Nuc. moschat. tost. Bals. Tolut. ana gr. xv. Sacch. Saturni gr. vj. Tereb. Venet. q. s. M. F. Bol. Mane & horâ somni sumendus.

℞. Cassia rec. exv. Tereb. Ven. ana ℥ij. Merc. dulc. ℔j. M. F. Bolus mane deglutendus.

℞. Tereb. Ven. ℥j. B. Dracon. mitigat. gr. x. M. F. Bol. Obelus involvendus, ut alternis exhibeatur diebus.

Electuarium.

℞. Pulp. Cassia rec. extr. ℥ij. Bals. Capyv. ℥j. Merc. dulc. Ocul. Cancr. præpar. Sal. Prunell. ana ℥j. Sal. volat. succin. Div. Syr. de Alth. Fernellii q. s. M. F. Conditum, de quo capiat magnitudinem Nuc. moschata majoris bis, vel ter in die.

Superius hoc Electuarium inter Medicos Belgicos longo in usu fuit: atque in Praxi Chymiatrica rationali, in Cap. de Gonorrhœa pag. 125. locum habet, idemque profusus est cum eo, quod D. Wallus apud nos adhibuit, & suum etiam nomen tradidit.

℞. Electuar. lenitiv. ℥j. Balsam. Capyv. ℥vj. Oculor. Cancr. præpar. ℥iij. Nuc. Moschat. ras. Sal. Prunell. ana ℥ij. Merc. vrid. Div. M. F. Electuar.

℞. Sang. Dracon. Amyli ana ℥ij. Opobalsami ℥j. Terebinth. Cyria ℥j. M. Saccharo apud Pistores saccharios furno incrustetur, & capias ex eodem ter vel quater in die.

Pilule.

℞. Mumia. Sang. Dracon. Terebinth. cost. Corall. r. præpar. ana ℥ij. Bals. Peruvian. q. s. M. F. pilul. Massa, de cujus singulis drach. fermentur Pilul. x. Cap. xv. omni Vespere & multo Mane.

℞. Ocul. Cancr. præpar. ℥j. Gum. Guajac. nativ. Bals. Tolutani ana ℥ij. Terebinth. Cyria q. s. ut redigantur in formam pilularum mediocri magnitudinis.

SECT. IV. De Remediis Diureticis.

Veteres Recentioresque Medici Diureticorum Pharmacorum praxin adeo acriter sibi proposuerunt ad largiorem Urinæ copiam excitandam, ut in hoc consilio, etiam si Gonorrhœa eventus votis suis non responderit, persistere, atque ex hoc Medicaminum genere interdum periculosissima, quoniam Lotii undas certius & vehementius promoveant, administrare consueverint. At verò plurimum Lotii, sive una sive repetita vice redderetur, Gonorrhœam ita efficere non potest, ut acrimoniam corrigat, aut Ductum, à quibus fluor proficiscitur, tenorem protegat & conserveat, neque equidem ad Naturam ipsam ita præsto esse queat, ut Effluxum promovendo Contagem projiciat.

Sed rem paulo altius repetamus, & quid commodi ad hunc morbum magna Urinæ copia crebro iterata afferret, videamus.

Atque imprimis illud apparet, Liquorem ex Vesica Profluentem partes, quæ transgreditur, abluere: quam ob causam modica Urinæ redditio crebro repetita multo commodius abluitionem istam, quam largissima copia, si unâ & eadem operâ effunderetur, promovebit.

Sicuti autem Urina, ob eam tantum rationem commoveretur, ut abluat Canalem suum, ita pro certo habemus, totam Diureticorum praxin ad Gonorrhœa virus corrigendam nequaquam valere, sed in abluitione solâ collocari. Nempe hujus morbi materia, cum ab Urethra lateribus jugiter sit excussa vi horum Pharmacorum, neque retrorsum ferri, cum quantitas augeatur, nec novam acridinem adipisci potest; quod futurum esset, si diuturnus in iis locis commorandi diversorium haberet: hæc itaque operatio una eademque est, ac si Ulcus aquâ vivâ elueremus, cujus usus, si commode admoventi possit, eundem plane eventum, ac Diuretica Medicamina, ad hunc Morbum esse allaturus.

Hinc itaque perspicuum est, Gonorrhœa medelam, quæ Diureticorum ope comparatur, ipsi Meduorum, à quibus ad hunc finem adhibentur, Hypothesi repugnare. Cum enim à copiosis his, quæ cientur, Urinæ undis partes, præter Urethram, irrigari nullæ possant, sedem Gonorrhœa in Urethra poni necesse est, cujus suspensionem nullam habuerunt. Hinc præterea ratio reperitur, cur Diuretica nullius momenti sunt ad Gonorrhœam sceminarum, quoniam sedes ejus adeo alte in Illarum Vagina constituitur, ut ab Urinæ fluminibus attingi nequeat.

Hæc verò omnia in clariorem lucem profertur, si paulo acriori animo rem intuebitur: Etiam si enim quisquam Prostatae unam tantummodo Glandulam consistere, ut in duos diffundi oportere judicaverit; quomodocumque tamen res ista sese habeat, certe Liqueor in D. Ribus earum secretus abluat ab Urina prius non potest, quam aut tota mole Prostatarum, aut saltem Ductuum Valvæ corroboratione quadam expugnentur. Quod si quis forte concedat, is tamen perfractam Prostatarum compaginem à sola

à sola ablutione renovare nunquam existimaverit, quam ob causam ablutio hæc, si admoveeri possit, incassum admovebitur. Sin autem è contra in Prostata esse sita Gonorrhœa sedes, quæ contægii sui undas in Urethram jugiter exoneret, nemo tamen Prostata ab Urina emendari arbitrabitur, qui cognoscit nullum inter Urinam & prostatarum laticem commeatum intercedere, ex quibus omnibus efficitur, Diuretica remedia (secundùm eorum Theoriam) huic Morbo occurrere non posse; quod Experientia ipsi adversatur.

Idem verò Argumentum, si ad Vesiculas Seminales referatur, multo plus virium obtinebit, quoniam semen haud magis ab Urina attingi, quàm Prostatarum liquor, potest. Accedit etiam, quòd cum Urina ne externam quidem Vesicularum harum faciem tangat, pro certo habemus, Gonorrhœam medelam, quæ diureticorum auxilio perficitur, in nullis locis, multo minus in Vasculis Seminalibus acedinem corrigendo comparari.

Jam verò ad incommoda, quæ ab immoderata Diureticorum praxi asseruntur, significanda proficiscimur, quæ adeo multa, adeoque gravia sunt, ut Medici à nimio eorum usu merito deterreantur. Hippocrates ingentem jaçturam, in quam Homines, (si pariter æqualiterque in hyemis atque in æstatis tempore perpetaretur) incuriunt, perispectam habens vult, ut curæ sit, ne multum in hyeme biberetur. At verò hujusmodi incommodum, in eo tantum (ut à Medicina Statica confirmari potest) est collocatum, quòd nimium Loti exinde cietur; unde morbi quàmplurimi exoriuntur. Sicuri autem instituti nostri ratio postulat, ut Mala, quæ ex jugi ingentisque Urinæ copia Gonorrhœa percipiunt, potissimum notarem; ideo unum tantummodo alterius generis Morbum, ab Hippocrate memoratum, ab aliis Medicis pene omnibus prætermisum, adjungam, qui crebèrò cadit sub praxin Medicam, qui dolores vegetos sætum fert, & qui sæpe pro Lithiasi (non sine magno errore) accipitur. Disertam hujus descriptionem in Libro *Illius de Natura Huminiæ vesicæ & c.* reserimus, quem locum si quisquam cum iis, quæ in Libro de *Morbis internis* leguntur, sedulo conferat, is inobservati hujus & perquam molesti Morbi originem assequetur: sed ad propositum redeamus. Longus Diureticorum usus causa est, ut non modò foedum Gonorrhœa virus, verùm etiam Mucus ille, qui à Natura (quod supra docuimus) comparatur ut Urethram obliat, eodem tempore expellatur, unde fit ut hæc Fistula ab urinae Seminisque acrimonia adeo gravem in modum stimuletur, ut immanes Dolorum insultus per totum Urethræ canale ad ipsum etiam Vesicæ collum aliquando propagentur. Adde quoque, quod stimulo hæc cum aliquamdiu sævierit, ad partem tali irritatione confectam (quod cum de Glandis & Fræni Inflammatione ageretur, satis enucleavimus) ingentem Humorùm fluxum adducit, qui Urethræ membranas inersans facit, ut Meatus in perangustam conditionem redigatur; unde acerrima Mingendi molestia, & totalis interdum Urinæ suppressio exortitur; adeo ut ad Balnea confugiendi propter Inflammationem mitigandam, & Perinæ etiam pungendi, si Balneatio nihil profecerit, sæpenumero necessitas imponitur. Porro notatu dignissimum est, atrocissimam hanc Urethra Prostatarumque molestiam in nullâ Pharmacorum methodo, præter Diureticam, quæ inter Gallia Medicos maxime diligitur, reperiri.